- 1 -

令和７年６月 下田市教育委員会定例会 会議録

 令和７年６月30日(月)13時30分、下田市教育委員会定例会を下田市立中央公民館大会議室に招集した。

出席委員は次のとおりである。

山田 貞己  教育長

宮内 慎也  委 員

西川 紀栄  委 員

佐藤 知佐子 委 員  （欠席：宮川 大輝  委 員）

委員以外に出席した者は次のとおりである。

平川 博巳   学校教育課長

増山 順一郎  生涯学習課長

宇仁 猛    学校教育課参事

鳥澤 早斗子  生涯学習課 図書係長

坂部 琢    生涯学習課 社会教育係長

渡邉 貴裕   学校教育課 課長補佐兼こども育成係長

稲葉 元紀   学校教育課 学校教育係長

本会議録調製者は次のとおりである。

須田 翔悟   学校教育課 主事

１ 開会

13時30分 教育長開会を宣す。

２ 会議録署名人選出

会議録署名人に 西川 紀栄 委員を選出。

３ ５月定例会会議録承認

事務局より報告、承認。

４ 教育長報告事項

  ６月事業報告、７月事業計画について、学校教育課参事、生涯学習課長から資料に基づき説明。

- 2 -

教育長 （前回定例会後から、委員で共有すべき新聞記事等について説明）

朝日地区放課後児童クラブ 公民館から小学校へ（５月28日付 伊豆新聞）

ウミガメ保護 大賀茂川周辺清掃（５月29日付 伊豆新聞）

伊東市長、副市長、教育長退任（５月29日付 伊豆新聞、静岡新聞）

広域ごみ処理事業 南伊豆町離脱表明（６月３日付 伊豆新聞、静岡新聞）

下田中美術部 観光客記念スタンプ作成（６月３日付 静岡新聞）

下田中で着付け体験（６月５日付 伊豆新聞）

東京立川暴行事件受け、県内学校防犯体制見直し（６月５日付 静岡新聞）

24年度県教委調査 教職員長期療養精神疾患363人（６月６日付 静岡新聞）

給食ウズラ卵で窒息死提訴（６月８日付 静岡新聞）

熱中症対策に暑熱順化（６月８日付 静岡新聞）

小学生ソフトテニス県予選男子・女子ともに県代表選手に（６月10日付 伊豆新聞）

清掃中に不適切言動 伊東市内小学校学級担任交代（６月10日付 静岡新聞）

グローカルシティ推進委 次期計画策定へ意見交換（６月11日付 伊豆新聞）

サーフシティ構想推進委 実施計画で意見交換（６月11日付 伊豆新聞）

教員給与段階的引き上げ（６月12日付 静岡新聞）

静岡市内小中学校 不審者対応研修実施（６月13日付 静岡新聞）

フランス 15歳未満のSNS禁止検討（６月13日付 静岡新聞）

東伊豆町 県立高と幼小中一体化段階的統合図る（６月13日付 伊豆新聞、静岡新聞）

岐阜県美濃市小１、２年通知表廃止（６月14日付 静岡新聞）

浜崎小 新日本フィルハーモニー交響楽団による交流演奏会（６月14日付 伊豆新聞）

黒船アクアスロン開催（６月16日付 伊豆新聞）

学習内容「精選」検討 次期指導要領、教科書も（６月17日付 静岡新聞）

稲梓小 地域ボラ、児童、教職員と協力しプール清掃（６月17日付 伊豆新聞）

下田高校男女ソフトテニス部、陸上部東海総体へ（６月17日付 伊豆新聞）

百日ぜき 全国で初の週3000人超（６月18日付 静岡新聞）

県立高教諭懲戒免職 女子生徒にわいせつ行為（６月19日付 静岡新聞）

下田市教育旅行 田牛地区受け入れ終了（６月20日付 伊豆新聞）

朝日小で海中水族館講座（６月21日付 静岡新聞）

教育長  教育長報告事項は以上です。質疑等ございますか。

宮内委員 教師の方の精神疾患が増えているという記事がありました。

記事では 20、30代が多いと書かれていますが、下田市では、精神疾患になる前にメ

ンタル不調が出た場合、教頭先生が相談に乗るという形でやっていますか？

事務局

教育長

どの職場にも相談窓口がありますが、基本的に、言いやすい方に伝えて、管理職が

しっかり把握して対策を考える形にはなってます。

相談窓口で男女問わず相談しやすい体制づくりを進めるのが大事ですが、人に言え

ないことも多いわけなので、一番言いやすい同じ学年担当の教員や部活動関係の仲間

に伝え最終的に教頭先生とかのところに情報が集まり組織的に対策する流れになる

- 3 -

が、内に秘め自分だけで抱え込んでしまうと、どんどん大きな問題になってしまうの

で、校長会でも事あるごとに、1人で抱え込まないように伝えていってほしいと話して

います。

宮内委員 20 代、30 代の若い先生が対面で相談すること自体に抵抗がある場合もあるかもし

れませんね。

 私の職場では、誰も入れない部屋でパソコン 1つ置いてあって、本部とモニターで

つながり誰にも知られないように行っており、そのほうが相談しやすい部分もありま

す。

 また人とのつながりも大事なので、普段からの声の掛け合いも重要だと思います。

 あと別の記事になりますが、熱中症対策を完全に進めていっていただきたいです。

 授業中に教員が水分補給をしているのを見たことがなく、40，50分話し続け、のど

が渇かないのかと思ったことがある。

 私が見ていたのは、まだエアコンなどがついていなかった時代ですが。

教育長 子供たちは今基本的に水筒持参しており、飲みたい時に飲んで良いようになってい

ます。

教員については特に禁止はしてないが、慣れもあるのか飲んでいる人はあまりいな

いですね。

ご心配いただきましてありがとうございます。

そのほか質疑はありますか。

では、質疑がないようですので、以上で教育長報告事項を承認とさせていただきま

す。それでは、議事に移ります。

５ 議事

(１) 報第16号 専決処分の承認を求めることについて

   専第16号 下田市地域学校協働活動推進員設置要綱の一部を改正する告示の制定について

教育長 （２）「専第 16号 下田市地域学校協働活動推進員設置要綱の一部を改正する告示の

制定について」を議題といたします。

事務局より説明をお願いします。

 （事務局より資料に基づき概要説明）

教育長 このことについて質疑等ございますでしょうか。

全委員 （質疑なし）

教育長 専第 16号について、原案のとおり承認することで決定しました。

- 4 -

(２) 報第17号 専決処分の承認を求めることについて

    専第17号 下田市立小学校在り方検討会議設置要綱の一部を改正する告示の制定について

教育長 （２）「専第 17号 下田市立小学校在り方検討会議設置要綱の一部を改正する告示の

制定について」を議題といたします。

事務局より説明をお願いします。

 （事務局より資料に基づき概要説明）

教育長 このことについて質疑等ございますでしょうか。

全委員 （質疑なし）

教育長 専第 17号について、原案のとおり承認することで決定しました。

 (３) 報第18号 専決処分の承認を求めることについて

     専第18号 下田市学校運営協議会委員の任命について

教育長 （３）「専第 18号 下田市学校運営協議会委員の任命について」を議題といたしま

す。

事務局より説明をお願いします。

 （事務局より資料に基づき概要説明）

教育長 このことについて質疑等ございますでしょうか。

全委員 （質疑なし）

教育長 専第 18号について、原案のとおり承認することで決定しました。

  (４) 議第26号 下田市学校給食運営協議会委員の委嘱について

教育長 （４）「議第 26号 下田市学校給食運営協議会委員の委嘱について」を議題といたし

ます。

事務局より説明をお願いします。

 （事務局より資料に基づき概要説明）

教育長 このことについて質疑等ございますでしょうか。

- 5 -

全委員 （質疑なし）

教育長 議第 26号について、原案のとおり承認することで決定しました。

 (５) 議第27号 下田市立小中学校ＩＣＴ活用推進会議設置要綱の制定について

教育長 （５）「議第 27号 下田市立小中学校ＩＣＴ活用推進会議設置要綱の制定について」

を議題といたします。

事務局より説明をお願いします。

 （事務局より資料に基づき概要説明）

教育長 このことについて質疑等ございますでしょうか。

全委員 （質疑なし）

教育長 議第 27号について、原案のとおり承認することで決定しました。

(６) 議第28号 要保護及び準要保護児童生徒の認定について

教育長 （６）「議第 28号 要保護及び準要保護児童生徒の認定について」非公開での審議と

させていただきます。

 〈非公開での審議〉

仮認定となっていた令和７年度における要保護及び準要保護児童生徒の保護者

の前年度所得が確定したため、当該仮認定者について再度審議：本認定 27件

６ 協議報告事項

 ・議会での一般質問の内容について説明

  （秋山翔吾選手、下田城の保存と活用、教育ＤＸ、高校通学費補助、森林環境教育）

 ・6／25行政報告について説明

  （下田市立特定教育・保育施設の再編）

７ その他

  特になし

８ 閉会

- 6 -

次回開催日を７月29日（火）13時30分からに決定。

教育長 14時59分に閉会を宣す。

会議録署名人